quarta-feira, 10 de ABRIL de 20134  CADERNO 16

edital de notifiCação no 083/2013/7ª
Controladoria/tCM

(Processo no 201305352-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
adelar Pelegrini.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011,
e pela Portaria nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012,
e com fulcro nos arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno
do TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de
2011, em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas
prevista no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito
de efetivar o exercício do controle externo, levando-se em
consideração a diplomação e posse de novos gestores dos
municípios paraenses, NOTIFICA através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor adelar Pelegrini,
Prefeito Municipal de tucumã– Pa, eleito para o mandato
de 2013 a 2016, para que encaminhe/informe a este Tribunal,
no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e última
publicação, os seguintes fins destacados a seguir:
I – Cietificar o Prefeito sobre:
a)      A edição da Lei Complementar nº 084, de 17/12/2012,
que dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos
Municípios do estado do Pará/TCM-PA, com vacatio legis de 60
(sessenta) dias, publicada no Diário Oficial do estado do Pará
em 28/12/2012, portanto, em vigor desde 26/02/2013;
b)       A aprovação da Instrução Normativa nº 001/2013,
em 05/03/2013, com eficácia a partir de 01/01/2013, que
disciplina a fiscalização especial e extraordinária deste Tribunal
em relação às Prefeituras que decretem estado de emergência
administrativa e financeira, publicada no Diário Oficial do
estado em 07/03/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 10 de abril de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM

reSenHa de PortariaS
núMero de PuBliCação: 509821

Portaria no 0354/2013 – tCM, de 08/03/2013
Nome: PAULO SERGIO MOTA PEREIRA FILHO
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas
através da Portaria nº 0163/13, de 04/02/2013, referente ao
Período Aquisitivo 2011/2012.

Portaria no 0356/2013 – tCM, de 08/03/2013
Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA QUADROS
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas
através da Portaria nº 0166/13, de 05/02/2013, referente ao
Período Aquisitivo 2012/2013.

Portaria no 0358/2013 – tCM, de 08/03/2013
Nome: Auditor SERGIO FRANCO DANTAS
Assunto: Autorizar o gozo das férias concedidas pela Portaria nº
0114/2012, de 27/01/12 e adiadas pela Portaria 0361/12, de
27/03/2012
Período: 18 a 26/03/2013; P.A. 2011/2012.

Portaria no 0362/2013 – tCM, de 11/03/2013
Nome: JOSE MARIA CAMPOS DA GAMA; JONAS SILVA DOS
SANTOS; LEONARDO RAFAEL FERNANDES e CARLOS ALBERTO
DA LUZ NUNES.
Assunto: Certame Licitatório, na Modalidade Pregão Eletrônico,
considerando a necessidade de atualizar a frota de veículos
deste Tribunal.

Portaria no 0370/2013 – tCM, de 13/03/2013
Nome: AFONSO RAIOL NOBRE
Assunto: Férias.
Período: 16/04 a 15/05/13; P.A. 2010/2011.

Portaria no 0371/2013 – tCM, de 13/03/2013
Nome: ALBERTO VIANNA MORAIS
Assunto: Afastamento por motivo de doença.
Período: 18 a 25/02/13.

Portaria no 0372/2013 – tCM, de 13/03/2013
Nome: LEONIDAS CARNEIRO DA PONTE
Assunto: Averbando o tempo de serviço prestado à
Universidade Federal do Oeste do Pará no total de 02
(dois) anos, 08 (oito) meses e 13 (treze) dias, devendo ser
considerado para todos os efeitos legais.

Portaria no 0373/2013 – tCM, de 13/03/2013
Nome: RITA HELENA COELHO DE SOUZA LIBORIO, EDMILSON
DE JESUS FARIAS REGO, EDMIR DE SOUZA LIMA, MARCELA
LITIANE TAVARES GOMES, CLAUDIO ROBERTO MOREIRA
FAVACHO e CAMILA DE MOURA CARREIRA.
Assunto: Realizarem Diligência de Orientação Técnica ao
Instituto de Previdência do Município de Belém – IPAMB.
Período: 13 a 15/03/2013.

Portaria no 0088/2013 – tCM, de 18/01/2013
Nome: ADRIANA POSSIDONIO CARDOSO
Assunto: Regime Especial de Trabalho
A contar: 01/01/2013.

Portaria no 0382/2013 – tCM, de 18/03/2013
Nome: MONICA UEYAMA
Assunto: Prorrogação de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família concedida pela Portaria nº 0224/2013, de
14/02/2013.
Período: 06/03 a 04/04/13.

Portaria no 0383/2013 – tCM, de 18/03/2013
Nome: TACIANNA SAUMA GONTIJO
Assunto: Licença Prêmio
Período: 06/03 a 04/04/13, referente ao saldo do triênio
2008/2011.

Portaria no 0384/2013 – tCM, de 18/03/2013
Nome: CARMEM ESTELA LOURINHO LOPES
Assunto: Licença Prêmio
Período: 15/04 a 14/05/13, referente ao saldo do triênio
2007/2010.

Portaria no 0385/2013 – tCM, de 18/03/2013
Nome: MARIA CRISTINA PINHEIRO RODRIGUES
Assunto: Licença Saúde
Período: 05 a 31/03/2013.

Portaria no 0386/2013 – tCM, de 18/03/2013
Nome: ELAINE SANTOS COSTA
Assunto: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 04 a 08/03/2013.

Portaria no 0395/2013 – tCM, de 20/03/2013
Nome: MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA
Assunto: Licença Prêmio
Período: 01 a 30/04/13, referente a parte do triênio 2001/2004.

Portaria no 0398/2013 – tCM, de 20/03/2013
Nome: WALTER WANDERLEY OLIVEIRA MENEZES
Assunto: Responder pelo cargo de Chefe de Divisão – TCM.
CPC.101.3.
Período: 01 a 15/03/2013.

Portaria no 0402/2013 – tCM, de 21/03/2013
Nome: Conselheira ROSA DE FATIMA BARGE HAGE
Assunto: Férias
A partir de: 01/04/13; P.A. 2012/2013

diÁria
núMero de PuBliCação: 510104

Portaria: 0298/2013
Objetivo: Acompanhar o Conselheiro Presidente desta Corte de
Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
900000027/MAGNO TRINDADE REIS (900000027) / 5.0 diárias
(Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

SuPriMento de fundo
núMero de PuBliCação: 510108

Portaria: 0349/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JORGE DE ANDRADE TEIXEIRA             TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO500000318
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
01032130362600000    0101010000          339030              600,00
01032130362600000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

diÁria
núMero de PuBliCação: 510113

Portaria: 0313/2013
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a este Tribunal
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000526/EUSANGELO ALVES DA SILVA (AUXILIAR
ADMINISTRATIVO) / 6.0 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a
23/03/2013
900000035/MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES (900000035) /
6.0 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

deMonStratiVo de PeSSoal - feVereiro de 2013
núMero de PuBliCação: 510321

GoVerno do eStado do ParÁ
anexo i da lei de diretriZeS orçaMentÁriaS de 2003

deMonStratiVo da reMuneração de PeSSoal - atiVo
Poder: leGiSlatiVo

unidade orçaMentÁria: 03101 - triBunal de
ContaS doS MuniCíPioS do eStado do ParÁ

feVereiro/2013
r$1,00

No. Vencimento Vantagens Pecuniárias Incidentes Outras Total

Regime e Cargo de / sobre Vencimentos e Salários Vantagens

Ocupantes Salário Gratificações Pessoais Outras

Nível Médio

- Regime Jurídico
Único 88 406.220,56 144.521,41 353.178,08 3.904,91 0,00 907.824,96

AUX CONT EXT -
LEI7371/09 28 108.938,81 23.496,31 97.627,74 - - 230.062,86

TEC CONT EXT -
LEI7371/09 60 297.281,75 121.025,10 255.550,34 3.904,91 - 677.762,10

- Outros

- - - - - - -

total 88 406.220,56 144.521,41 353.178,08 3.904,91 - 907.824,96

Nível Superior

- Regime Jurídico
Único 89 688.018,07 140.360,85 491.627,78 90.481,41 0,00 1.410.488,11

ANALISTA DE
CONT. EXTERNO 87 668.366,70 130.651,28 483.217,08 77.570,56 0,00 1.359.805,62

AN.DE CONT.EXT.-
AREA JUR. 2 19.651,37 9.709,57 8.410,70 12.910,85 0,00 50.682,49

- Outros

ANALISTA DE
CONT. EXTERNO 7 59.989,89 2.366,85 27.664,22 5.593,52 - 95.614,48

Total 96 748.007,96 142.727,70 519.292,00 96.074,93 - 1.506.102,59

Cargos
Comissionados

- Com Vínculo 3 22.545,45 11.910,45 16.438,68 20.584,50 0,00 71.479,08

ASSESSOR
ESPECIAL II 2 14.248,18 8.802,44 11.871,99 13.723,00 - 48.645,61

DIRETOR
ADJUNTO 1 8.297,27 3.108,01 4.566,69 6.861,50 - 22.833,47

- Sem Vínculo 175 803.271,16 351.092,83 273.621,84 67.820,48 - 1.495.806,31

ASSESSOR
ESPECIAL I 6 96.831,36 14.121,27 16.974,32 - - 127.926,95

ASSESSOR
ESPECIAL II 21 179.976,15 50.525,18 54.953,94 - - 285.455,27

ASSESSOR
TECNICO 10 72.727,90 18.316,65 22.518,71 9.966,42 - 123.529,68

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 8 18.396,00 19.775,70 11.111,61 4.692,40 - 53.975,71

ASSISTENTE
TECNICO I 21 51.976,89 62.372,31 17.499,59 8.359,81 - 140.208,60

ASSISTENTE
TECNICO II 30 68.700,43 69.904,77 39.054,05 21.596,50 - 199.255,75

AUX.
ADMINISTRATIVO 47 61.559,05 61.115,37 22.646,26 18.991,82 - 164.312,50

AUXILIAR DE
GABINETE 4 5.257,24 5.257,24 394,29 2.628,62 - 13.537,39

CHEFE DE
DIVISAO 19 132.846,10 20.052,31 45.896,47 1.584,91 - 200.379,79

CHEFE DE
GABINETE 1 16.138,56 5.763,77 4.380,47 - - 26.282,80

DIRETOR 4 64.554,24 16.714,93 25.974,07 - - 107.243,24

DIRETOR
ADJUNTO 4 34.307,24 7.173,33 12.218,06 - - 53.698,63

- Outros 40 221.940,50 55.953,86 39.026,67 4.477,85 - 321.398,88

Total 218 1.047.757,11 418.957,14 329.087,19 92.882,83 - 1.888.684,27

Servidores a
Disposição - TCM

- Comissionados 10 95.697,88 27.256,58 42.469,21 - - 165.423,67

- C/ ÔNUS 20 90.230,51 31.049,59 39.613,17 - - 160.893,27

- OUTROS 6 24.334,73 5.157,69 3.475,87 - - 32.968,29

Total 36 210.263,12 63.463,86 85.558,25 - - 359.285,23

Colegiado

AUDITOR 4 91.164,64 - 2.507,03 7.024,17 - 100.695,84

CONSELHEIRO 7 177.264,57 42.528,31 -20.592,26 - - 199.200,62

SUBSECRETARIO 1 20.512,05 - - - - 20.512,05

Total 12 288.941,26 42.528,31 -18.085,23 7.024,17 - 320.408,51

Total Geral 450 2.701.190,01 812.198,42 1.269.030,29 199.886,84 - 4.982.305,56

GoVerno do eStado do ParÁ
anexo i da lei de diretriZeS orçaMentÁriaS de 2003

deMonStratiVo da reMuneração de PeSSoal – inatiVo
Poder: leGiSlatiVo

unidade orçaMentÁria: 03101 - triBunal de
ContaS doS MuniCíPioS do eStado do ParÁ

feVereiro/2013
R$1,00

No. Vencimento Vantagens Pecuniárias Incidentes Outras Total

Regime e Cargo de / sobre Vencimentos e Salários Vantagens

Ocupantes Salário Gratificações Pessoais Outras

Nível Médio

- Regime Jurídico
Único 24 76.114,34 11.557,61 57.729,13 0,00 0,00 145.401,08